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A HOSPODÁRSKEJ OBLASTI

15. marca 2010
1. Analytická časť
1.1    Charakteristika okresu Veľký Krtíš

Okres Veľký Krtíš sa nachádza v južnej časti stredného Slovenska v Banskobystrickom samosprávnom kraji. Svojou rozlohou 848 km² patrí medzi okresy strednej veľkosti, zaraďuje sa na 3. miesto v rámci kraja a 18. miesto v rámci Slovenskej republiky. Okres má 71 obcí,    z ktorých  dve majú štatút mesta: Veľký Krtíš a Modrý Kameň. Rozprestiera sa v priestore vymedzenom Krupinskou planinou a riekou Ipeľ, ktorá tvorí súčasne štátnu hranicu s Maďarskou republikou. Severná časť okresu je prevažne hornatou krajnou s prírodnými atraktívnosťami a surovinovým potenciálom. Južnú časť tvoria nížiny s vysokým podielom pôd, ktorých produkčné schopnosti sú porovnateľné s Podunajskou nížinou. V súvislosti s klimatickými podmienkami patrí medzi mierne teplé až teplé oblasti s miernou a suchou  zimou. Najnižšia nadmorská výška dosahuje 129 m n. m. a najvyššia dosahuje 643 m n. m. (Španí laz). Prírodné podmienky vytvárajú dobrú základňu pre individuálne formy rekreácie, ako sú agroturistika, vidiecky turizmus, cykloturistika a chalupárstvo. Priaznivé klimatické a pôdne podmienky vytvárajú dobré predpoklady pre rozvoj poľnohospodárstva a lesného hospodárstva. 

1.2  Urbanistická koncepcia okresu

Z hľadiska usporiadania územia, osídlenia a rozvoja sídelnej štruktúry sa okres zaraďuje  do centra tretej skupiny. Územie okresu tvoria 3 geomorfologické celky. Severné pásmo tvorí Krupinská planina s malými vidieckymi sídlami  a nízkym počtom obyvateľov s rozptýleným lazníckym osídlením. Ťažiskovými sídlami sú mestá Modrý Kameň  a Veľký Krtíš, ktorými prechádza najvýznamnejšia komunikácia, a to cesta II/527 spájajúca okres so severnými okresmi kraja a na juhu s Maďarskou republikou. Severná časť okresu má predpoklady na rozvoj cestovného ruchu. Limitom rozvoja sú chránené ložiskové územia a ťažobný priemysel. Stredné pásmo tvorí lesná a poľnohospodárska krajina Ipeľskej pahorkatiny           s  vidieckym osídlením. Urbanistickou osou je cesta I/75. V tejto časti okrem priemyslu a poľnohospodárskej výroby je významný cestovný ruch viazaný na využívanie geotermálnych vôd. Negatívom územia je jeho sociálno-ekonomická štruktúra charakterizovaná regresívnym demografickým vývojom a nedostatkom pracovných príležitostí. Južné pásmo vytvára podmienky pre zachovanie a rozvoj existujúcej sídelnej štruktúry s podporou rozvoja hospodárskych aktivít v sídlach s optimálnou dostupnosťou                a priestorovým potenciálom (obce Nenince, Trebušovce, Želovce). Je tu potenciál prírodných zdrojov minerálnych a geotermálnych vôd, využívaný pre rozvoj turizmu a revitalizácie kúpeľníctva (lokalita Šošár). V tejto časti je potrebné posilniť vzťah cezhraničnej spolupráce   s Maďarskou republikou v oblasti rozvoja cestovného ruchu otvorením nového hraničného priechodu v obci Rároš. Limitom rozvoja územia je ochrana prírody najmä v navrhovanej chránenej krajinnej oblasti (CHKO) Poiplie a ochrana poľnohospodárskeho pôdneho fondu celého územia, vzhľadom na prevládajúcu štruktúru najvyšších bonitných tried poľnohospodárskych pôd a investícií vložených  do ich zúrodňovania. 
Urbanistická koncepcia okresu je založená na rozvoji sídelného a hospodárskeho potenciálu primárneho jadrového územia regiónu, ktoré tvoria katastrálne územia obcí Horné Plachtince, Dolné Plachtince, Čebovce, Vinica, Nenince, Želovce, Slovenské Ďarmoty, Malé Zlievce, Veľké Zlievce, Bušince a Dolná Strehová vrátane ťažiskového priestoru tvoreného mestom Veľký Krtíš a centrami osídlenia Modrý Kameň a Malý Krtíš. Prioritnou podmienkou rozvoja a najmä hospodárskeho rastu okresu je optimálne komunikačné napojenie jeho jadrového priestoru na celoštátne významné ťažiská osídlenia. Hlavným impulzom rozvoja centier osídlenia bolo odvetvie ťažby hnedého uhlia, ktoré vytváralo až 80 % pracovných príležitostí. Útlmový program spôsobuje problémy v zamestnanosti, ktoré vyžadujú podporu rozvoja širokého spektra hospodárskych činností v odvetviach priemyslu, poľnohospodárstva a služieb. 
V rámci územného plánu regiónu je pre rozvoj technologických a priemyselných parkov v okrese určený Malý Krtíš  (odvetvie strojárstva a odvetvie spracovanie dreva) a katastrálne územie obce Nenince s hospodárskymi aktivitami zameranými na odvetvie vinárstva a potravinárstva. Z hľadiska regionalizácie cestovného ruchu v SR je v rámci priestorovej štruktúry ako subregión  zaradený Veľkokrtíšsky územný celok s centrami Veľký Krtíš a Dolná Strehová. Oblasť je prevažne poľnohospodárska s nízkymi dažďovými zrážkami        a nedostatkom pitnej vody. Len 60 % obyvateľov je napojených na verejný vodovodný systém. Obce blízko rieky Ipeľ nemajú verejný vodovodný systém a navyše voda z miestnych podzemných zdrojov je nevhodná na konzumáciu kvôli vysokému obsahu železa, mangánu     a ďalších minerálnych solí. Podľa podkladov Regionálneho úradu verejného zdravotníctva    vo Veľkom Krtíši 13 193 obyvateľov okresu (tzn. 28,74 % z celkového počtu jeho obyvateľov) využíva individuálne vodné zdroje s nesledovanou kvalitou. Väčšina ľudí využívajúcich individuálne vodné zdroje žije na juhu okresu v Poiplí, kde sú zdroje kontaminované poľnohospodárskou činnosťou a obsahujú vysoké množstvá hlavne dusičnanov, dusitanov a amoniaku. V rámci projektu „Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou“ v priebehu roka 2010 má dôjsť k odstráneniu tohto problému. Ide o investíciu takmer 50 miliónov Eur, ktorá sa týka 37 obcí s približne 40 000 obyvateľov. Polovica z tohto počtu bude mať nový vodovod, ostatným sa zlepšia podmienky dodávky vody a zníži sa čas zdržania v prívodných potrubiach. Okres zaostáva aj v oblasti napojenia na verejnú kanalizáciu ukončenú čistiarňou odpadových vôd (ČOV).

V okrese sa nachádzajú iba umelé kúpaliská. S celoročnou prevádzkou je krytá plaváreň vo Veľkom Krtíši, pri ktorej sa buduje umelé prírodné kúpalisko. Spolu so športovou halou     sa vytvára športovo-spoločenský areál mesta Veľký Krtíš. Služby tu využívajú nielen obyvatelia mesta, okresu, ale aj cezhraniční návštevníci. Sezónne kúpaliská sú: termálne kúpalisko Dolná Strehová – v súčasnosti v rozsiahlej rekonštrukcii, kúpalisko Koprovnica  a kúpalisko vo Vinici –  sú v zlom stavebno-technickom stave.
Územie NATURA 2000 predstavuje sústavu chránených území členských štátov        EÚ a zahŕňa územia európskeho významu (ÚEV) – Cúdeninský močiar, Čebovská lesostep, Dedinská hora, Ipeľské hony, Kiarovský močiar, Poiplie, Rieka Litava, Šelestinská stráň a chránené vtáčie územia (CHVÚ) – Poiplie.  V okrese na nachádza aj  Ramsarská lokalita Poiplie, zapísaná do Zoznamu medzinárodne významných mokradí. 

1.3    Demografia
Okres Veľký Krtíš mal k 31. 12. 2008 45 898 obyvateľov, z toho 22 252 mužov         a 23 646 žien. Hustota zaľudnenia okresu je cca 54,06 ľudí na km², čím patrí v rámci celoštátneho porovnania medzi menej zaľudnené oblasti – čo zodpovedá aj členitým vrchovinným reliéfom. Banskobystrický samosprávny kraj mal k uvedenému obdobiu          653 697 obyvateľov, z toho 315 306 mužov a 338 391 žien. V okrese sa prejavuje postupné starnutie jeho populácie. Prehĺbil sa pokles počtu živonarodených (o 385 osôb), v období      od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 došlo k poklesu počtu obyvateľstva o 158 osôb a z dôvodu migrácie bol zaznamenaný prírastok populácie (53 osôb). Možno konštatovať,                       že demografický vývoj okresu úzko súvisí s vývojom jeho sociálno-ekonomických podmienok a nízka dynamika rastu počtu obyvateľstva  je charakteristická pre okresy na juhu Slovenskej republiky.

Graf č. 1: Veková štruktúra obyvateľstva k 31. 12. 2008

 Zdroj: ŠÚ SR[image: image1.emf]
Tabuľka č. 1:  Veková štruktúra obyvateľstva k 31. 12. 2008 v Banskobystrickom samosprávnom kraji 

                         a v okrese Veľký Krtíš
	Územie
	Veková štruktúra obyvateľstva
	Priemerný vek
	Index starnutia

	
	Predprodukt. vek 0-14
	Produkt. vek (15 - 59 muži, 15 - 54 ženy)
	Poprodukt. vek (60+ muži, 55+ ženy)
	
	

	
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	abs.
	v %
	
	

	Slovenská republika
	836 069
	15,45
	3 459 211
	63,91
	1 116 974
	20,64
	38,25
	133,60

	Banskobystrický samosprávny kraj
	97 651
	14,94
	415 793
	63,61
	140 253
	21,46
	38,85
	143,63

	Okres 

Veľký Krtíš
	6 706
	14,61
	29 317
	63,87
	9 875
	21,52
	39,08
	147,26


Zdroj: ŠÚ SR: Vekové zloženie obyvateľstva SR
Údaje v tabuľke č. 1 dokumentujú fakt, že prevažná časť populácie okresu                       je v produktívnom veku (63,87 %), čo je veľmi priaznivá hodnota, keďže ponúka investorom dostatok pracovných síl. Problematická je však ich vzdelanostná štruktúra. Táto skutočnosť je spôsobená sociálnou situáciou a nevzdelanosťou rodičov detí. Väčšina detí, z takýchto rodín sa v dospelom veku nemôže uplatniť na trhu práce. Podľa národnostnej a etnickej skladby obyvateľov okres možno považovať  za  zmiešaný. Obyvatelia okresu pri štatistickom zisťovaní počtu osôb národnostných menšín neuvádzali pravdivo svoj pôvod. V dôsledku tejto skutočnosti v okrese prevažuje slovenská národnosť (68,2 % osôb), maďarská národnosť (26,8 % osôb), rómska národnosť (1,9 % osôb) a iná národnosť           (3,1 % osôb).
Tabuľka č. 2:  Obyvateľstvo okresu Veľký Krtíš podľa národnosti  k 31. 12. 2008    

	Okres Veľký Krtíš
	

	Počet obyvateľov 
	45 898

	Z toho národnosť: slovenská
	31 322


	                              maďarská
	12 323

	                              rómska
	     872

	                              česká, moravská, sliezska
	     284

	                              rusínska
	         6

	                              ukrajinská
	       87

	                              nemecká
	       11

	                              poľská
	       23

	                              ruská
	         6

	                              iná a neuvedená
	     964


Zdroj: ŠÚ SR, RegDat

1.4    Nezamestnanosť v okrese

Miera evidovanej nezamestnanosti z disponibilného počtu uchádzačov o zamestnanie   ku koncu januára 2010 bola  24,74 %. Okres sa z hľadiska celoštátnej nezamestnanosti, ktorá bola na úrovni 12,89 %, zaraďuje  na 6 miesto; Banskobystrický samosprávny kraj mal v sledovanom 19,55 % mieru nezamestnanosti a okres Rimavská Sobota až 33,58 %. Miera nezamestnanosti okresu od roku 1993 trvalo presahuje úroveň  20 % a je približne o 10 % vyššia ako celoštátny priemer. Celkový počet uchádzačov o zamestnanie v okrese                 bol k 31. 1. 2010  5 592 osôb. 

Tabuľka č. 3: Vývoj nezamestnanosti v okrese Veľký Krtíš od roku 2003 do 31. 1.  2010
	Obdobie
	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	Uchádzači o zamestnanie
celkom
	 z toho uchádzačov o zamestnanie (UoZ)
	Disponibilní

UoZ
	Miera

evid. nezam.
(v %)

	
	
	
	muži
	ženy
	Znížená

prac. schop.
	Mladiství
	Absolv.
	
	

	k 31.12.2003
	23 782
	7 705
	4 305
	3 400
	443
	84
	300
	7 213
	30,33

	k 31.12.2004
	22 675
	6 681
	3 563
	3 118
	344
	48
	308
	5 991
	26,42

	k 31.12.2005
	21 922
	6 199
	3 265
	2 934
	252
	46
	321
	5 608
	25,58

	k 31.12.2006
	21 670
	5 129
	2 518
	2 611
	197
	47
	230
	4 671
	21,56

	k 31.12.2007
	21 276
	4 682
	2 237
	2 445
	192
	49
	173
	4 146
	19,49

	k 31.12.2008
	21 138
	4 518
	2 169
	2 349
	209
	40
	199
	4 028
	19,06

	 k 31.12.2009
	20 108
	5 494
	2 852
	2 642
	187
	51
	296
	4 764
	23,69

	k 31.1.2010
	19 621
	5 592
	2 930
	2 662
	213
	59
	293
	4 854
	24,74


Zdroj: ÚPSVaR  Veľký Krtíš

Mapa miery nezamestnanosti podľa obcí  v  okrese Veľký Krtíš k 31. 12. 2009

[image: image2.jpg]Miera nezamestnanosti podla obci
v okrese Velky Krti§
k 31.12.2009

Okres

Lucenec

Okres
Zvolen

J
Dol.
Strehova

Stred.
Plachtince
o

Madarskd republika

T 1020% [ ] 2030% I 3040 %

T g0s50% T 50 % aviac

(c) 1995 Ing. Hajek Vladimi




Tabuľka č. 4: Prehľad evidovaných uchádzačov o zamestnanie (UoZ)  podľa dosiahnutého vzdelania v období od r. 2007 do 31. 1. 2010

	Dosiahnuté vzdelanie UoZ
	31. 12. 2007
	31. 12. 2008
	31. 12. 2009
	31. 1. 2010

	Neukončené základné vzdelanie, bez vzdelania
	102
	97
	148
	152

	Úplné základné
	1 582
	1 523
	1 775
	1 805

	Vyučenie
	1 879
	1 808
	2 158
	2 213

	SO bez maturity
	6
	5
	3
	4

	ÚS s maturitou
	305
	327
	443
	446

	ÚSV s maturitou
	147
	141
	172
	171

	SO s maturitou
	579
	524
	647
	659

	Vyššie vzdelanie (tzn. medzičlánok medzi vysokoškol. a stredoškol. vzd.
	27
	29
	39
	38

	VŠ vzdelanie
	55
	64
	108
	102

	Vedecká výchova
	0
	0
	1
	2


        Zdroj: ÚPSVR, Veľký Krtíš

Uchádzači o zamestnanie s nízkym stupňom vzdelania a bez vzdelania nemajú dostatočné možnosti uplatniť sa na trhu práce. Sú najrizikovejšou skupinou UoZ okresu Veľký Krtíš.

Tabuľka č. 5: Prehľad evidovaných UoZ podľa veku v období od r. 2007 do 31. 1. 2010
	Vek UoZ
	M/Ž
	31. 12. 2007
	31. 12. 2008
	31. 12. 2009
	31. 1. 2010

	vek nad 50
	M
	525
	959
	547
	1 059
	691
	1 259
	637
	1 155

	
	Ž
	434
	
	512
	
	568
	
	518
	

	vek 35-49
	M
	858
	1 902
	805
	1 818
	974
	2 065
	1 025
	2 135

	
	Ž
	1 044
	
	1 013
	
	1 091
	
	1 110
	

	vek 25-34
	M
	488
	1 089
	446
	972
	698
	1 255
	703
	1 251

	
	Ž
	601
	
	526
	
	557
	
	548
	

	vek 15-24
	M
	366
	732
	371
	669
	489
	915
	490
	908

	
	Ž
	366
	
	298
	
	426
	
	418
	


Zdroj: ÚPSVR, Veľký Krtíš

Tabuľka č. 6: Prehľad čerpania finančných príspevkov na vyplácanie dávok sociálneho poistenia (DSP) a dávok v hmotnej núdzi (DvHN) v období od r. 2007 do 28. 2. 2010

	Rok
	Počet  evidovaných UoZ
	Miera evidovanej nezamestnanosti 

(v %)
	Počet poberateľov

DvHN
	Čerpanie finančných prostriedkov

	2007
	4 682
	19,49
	3 759
	14 198 280,- Sk

	2008
	4 518
	19,06
	2 681
	  8 606 315,- Sk

	2009
	5 494
	23,69
	3 228
	    437 108,13 €

	28. 2. 2010
	5 592
	24,74
	3 227
	    437 810,23 €


Zdroj: ÚPSVR Veľký Krtíš

1.5   Sociálna infraštruktúra

Vzdelávanie
V sledovanom období medziročne klesal počet žiakov v stredných školách okresu  tempom, ktoré zodpovedá poklesu demografickej krivky v záujmovej oblasti stredných škôl. 

Tabuľka č. 7: Prehľad škôl a počtu žiakov v zriaďovateľskej pôsobnosti BBSK v okrese Veľký Krtíš:

	Názov školy
	Počet žiakov

	
	 Šk. rok

 2007/2008
	Šk. rok

2008/2009
	Šk. rok

2009/2010

	Gymnázium Augusta Horislava Škultétyho,

Školská 21, Veľký Krtíš
	482
	486
	450

	Stredná odborná škola, Poľná 10, Veľký Krtíš
	174
	168
	203

	Spojená škola, Jarmočná 1,Modrý Kameň
	487
	486
	436

	Stredná odborná škola, Gottwaldova 70/43, Želovce
	118
	110
	132


Zdroj: BBSK, Odbor vzdelávania a ľudských zdrojov

V okrese Veľký Krtíš sa nenachádzajú stredné školy v inej zriaďovateľskej pôsobnosti.
Tabuľka č. 8: Prehľad počtu žiakov 9. ročníkov základných škôl v Banskobystrickom  samosprávnom kraji

	Okres/školský rok
	2007/2008
	2008/2009
	2009/2010
	2010/2011
	2011/2012
	2012/2013

	Banská Bystrica
	1202
	1163
	992
	921
	1040
	948

	Banská Štiavnica
	184
	198
	182
	150
	158
	145

	Brezno
	732
	802
	769
	632
	651
	626

	Detva
	422
	415
	411
	353
	348
	335

	Krupina 
	278
	279
	275
	248
	279
	277

	Lučenec
	793
	776
	760
	765
	779
	729

	Poltár
	261
	251
	211
	209
	223
	267

	Revúca
	529
	568
	584
	615
	479
	518

	Rimavská Sobota
	726
	798
	807
	808
	969
	915

	Veľký Krtíš
	517
	513
	570
	448
	434
	480

	Zvolen
	804
	767
	662
	643
	647
	645

	Žarnovica
	290
	291
	289
	295
	262
	280

	Žiar nad Hronom
	524
	583
	520
	502
	434
	455

	žiaci špeciálnych ZŠ
	312
	336
	373
	295
	242
	273

	BBSK celkom
	7 574
	7 740
	7 405
	6 884
	6 945
	6 893


Zdroj: BBSK, Odbor vzdelávania ľudských zdrojov
V rámci okresu stredné školy zriadené Banskobystrickým samosprávnym krajom poskytujú dostatočnú ponuku študijných a učebných odborov, ktorá sa prispôsobuje potrebám miestneho trhu práce. V okrese pretrváva zvýšený záujem o stredné všeobecné vzdelávanie, ktoré umožňuje pokračovanie štúdia na vysokých školách. Tento trend je porovnateľný s celoštátnym vývojom, ako aj s vývojom v iných okresoch Banskobystrického samosprávneho kraja. Príčiny tohto stavu spočívajú v požiadavkách vzdelania jednotlivých ponúk na trhu práce a ich mzdového ohodnotenia.  V okrese bolo v období rokov 2007 – 2009  zaradených 25 nových študijných a učebných odborov. Výchovno-vzdelávací proces              je financovaný prostredníctvom normatívnych príspevkov, ktoré zaznamenali medziročný nárast cca 8  % v závislosti od inflácie a rastu cien energií. Kapitálové výdavky v rokoch              2007 – 2009 predstavovali pre stredné školy v okrese v zriaďovateľskej pôsobnosti BBSK sumu 207 877 Eur (zo zdrojov BBSK) a  8 630 Eur (z vlastných a z iných zdrojov).               V rámci Regionálneho operačného programu, opatrenie 1.1. Infraštruktúra vzdelávania schválilo Zastupiteľstvo BBSK spolufinancovanie projektov vo výške 5 % z celkových oprávnených nákladov pre 8 škôl vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, z toho v okrese Veľký Krtíš pre Gymnázium Augusta Horislava Škultétyho.
Kultúra

V zriaďovateľskej pôsobnosti Banskobystrického samosprávneho kraja pôsobí v okrese Veľký Krtíš Hontiansko-novohradská knižnica A. H. Škultétyho a Hontiansko-ipeľské osvetové stredisko.  Kultúrne inštitúcie plnia funkciu regionálnych inštitúcií s územnou pôsobnosťou pre obce okresu. Región má zachované originálne kultúrne dedičstvo, tradičnú ľudovú kultúru a  remeslá. Prezentuje sa tu tiež jedinečný pamiatkový fond                             so 61 nehnuteľnými národnými kultúrnymi pamiatkami, 111 pamiatkovými objektmi, 185 hnuteľnými kultúrnymi pamiatkami, 349 pamiatkovými predmetmi, najmä sakrálneho charakteru.  V území sa nachádzajú dve chránené pamiatkové zóny vidieckeho typu s historickým sídelným usporiadaním. Úspešne sa rozvíja záujmová umelecká činnosť obyvateľstva, najmä v oblasti folklóru.

Sociálne služby

Banskobystrický samosprávny kraj je zriaďovateľom 2 okresných zariadení sociálnych služieb s právnou subjektivitou, a to domova dôchodcov a domova sociálnych služieb          vo Veľkom Krtíši a domova sociálnych služieb v obci Čeláre - Kirť. Okrem toho mesto Veľký Krtíš poskytuje  sociálne služby prostredníctvom nocľahárne. V okrese má dobré zastúpenie ponuka sociálnych služieb pre seniorov (Domov dôchodcov) a Domov sociálnych služieb pre seniorov. Uvedená ponuka je v súčasnej dobe relatívne postačujúca s tým,              že dopyt sa neustále zvyšuje. Rozdiel medzi ponukou a dopytom je možné znížiť zavedením opatrovateľskej služby v obciach. V okrese je poskytovanie opatrovateľskej služby obcami zastúpené minimálne. Mesto Veľký Krtíš má organizovanú kvalifikovanú opatrovateľskú službu celoplošne. Táto služba je financovaná z rozpočtu mesta. Okrem toho mesto prevádzkuje aj donáškovú službu pre dôchodcov okrem stravy aj zdravotnícky materiál a pod. Sociálna služba pre dospelých s mentálnym a psychickým postihnutím je v okrese nedostatková. V poradovníkoch je evidovaný značný počet čakateľov práve na túto  sociálnu službu. V súčasnosti v okrese nie sú zriadené žiadne zariadenia sociálnych služieb neverejnými poskytovateľmi. 

Banskobystrický samosprávny kraj uviedol v roku 2007 projekt zavádzania systému manažérstva kvality podľa medzinárodnej európskej normy STN EN ISO 9001:2001               v zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti kraja. Hlavným cieľom projektu bolo zjednotiť manažérske postupy a vytvoriť predpoklady pre udržiavanie a trvalé zlepšovanie systému kvality v súlade s požiadavkami normy ISO 9001/2001, ktoré sú predpokladom pre získanie certifikácie. V priebehu roka 2007 sa uskutočnil certifikačný audit v domove dôchodcov a v domove sociálnych služieb vo Veľkom Krtíši a v roku 2009 v domove sociálnych služieb v obci Čeláre - Kirť.

Zdravotná starostlivosť

Zdravotná starostlivosť v okrese je poskytovaná formou ambulantnej, ústavnej a lekárenskej starostlivosti. Ústavnú zdravotnú starostlivosť vrátane ambulantnej zabezpečuje Všeobecná nemocnica s poliklinikou, n. o, Veľký Krtíš. Ambulantná zdravotná starostlivosť v okrese je poskytovaná prostredníctvom zdravotníckych zariadení všeobecnej zdravotnej starostlivosti v 21 ambulanciách všeobecného lekára pre dospelých, v 11 ambulanciách všeobecného lekára pre deti a dorast a v 2 agentúrach domácej ošetrovateľskej starostlivosti. V okrese majú stanice záchrannej zdravotnej služby štyri sídla,  a to Rýchla lekárska pomoc (RLP)  Veľký Krtíš, Rýchla zdravotnícka pomoc (RZP)  Vinica, RZP  Slovenské Ďarmoty a RZP Veľký Krtíš. Lekárenskú starostlivosť  poskytuje  12 lekární. Z hľadiska zabezpečenia a dostupnosti zdravotnej starostlivosti je okres Veľký Krtíš pokrytý dostatočne. 
1.6   Dopravná infraštruktúra

Cestnú sieť okresu predstavuje 331,8  km ciest a 123 mostov,  z toho do ciest II. triedy je zaradených 98,9 km a do ciest III. triedy 232,9 km. Banskobystrický samosprávny kraj ako vlastník týchto ciest, prostredníctvom Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a. s., závod Veľký Krtíš zabezpečuje ich správu, údržbu, opravy, investičnú prípravu a realizáciu rekonštrukcií ciest a mostov. V období rokov 2006 až 2009 boli v okrese realizované rekonštrukcie ciest II. a III. triedy v celkovej dĺžke 22,4 km s celkovými finančnými nákladmi v objeme 95 420 tis. Sk. Z toho v roku 2008, ktorý bol v BBSK vyhlásený rokom dopravy takmer  za 50 785 tis. Sk.  Vykonanými rekonštrukciami sa zabezpečila obnova krytov 7 % ciest II. a III. triedy v okrese Veľký Krtíš, čím sa okrem zabezpečenia vyššej kvality cestného hospodárstva vo vlastníctve BBSK vytvorili podmienky pre zvýšenie  bezpečnosti cestnej premávky. Územím okresu v súčasnej dobe neprechádzajú žiadne rýchlostné komunikácie, ktoré by zrýchlili dopravné prepojenie regiónu s centrálnou oblasťou BBSK.
Mapa cestnej siete okresu Veľký Krtíš
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Súhrnná úroveň dostupnosti okresného mesta je neuspokojivá. Kritická dopravná situácia spočíva v úrovni kvality regionálnych komunikácií a dopravnej obsluhe územia. Hustota cestnej siete okresu je najvyššia v rámci kraja, naopak v oblasti železničnej siete je najnižšia. Z hľadiska investícií je v súlade s prioritami BBSK plánovaná rekonštrukcia cesty II/527          v úseku Veľký Krtíš – Zvolen rozdelená na niekoľko samostatných stavieb, ktoré sú zaradené v zásobníku projektov s predpokladom čerpania fondov EÚ. 
1.7    Podnikateľské prostredie okresu

Okres Veľký Krtíš patrí z hľadiska úrovne rozvoja podnikateľského prostredia k najproblémovejším a z hľadiska rozvoja priemyslu k trom najmenej výkonným okresom Banskobystrického samosprávneho kraja (po okresoch Poltár a Banská Štiavnica).            K 30. 9. 2009 sa na území okresu nachádzalo 1 121 podnikateľských subjektov a 2 717 živnostníkov. Ich počet mierne narastá a predstavuje cca 6,5 % celkového počtu živnostníkov kraja; na 1000 obyvateľov okresu pripadá 58 živnostníkov (priemer v rámci kraja                   je 68 živnostníkov/1000 obyv.).

Zamestnanosť v okrese  má neustále klesajúcu tendenciu. Najväčší prepad zamestnanosti bol spôsobený útlmom ťažby hnedého uhlia v Bani Dolina, a. s., čo sa prejavilo aj na postupnom znižovaní objemu tržieb za vlastné výkony a tovar, ktoré až v r. 2008 dosiahli úroveň tržieb r. 2001. Ťažba hnedého uhlia v Bani Dolina, a. s., Veľký Krtíš má byť ukončená do roku 2012. Je potrebné posúdiť možnosť predĺženia harmonogramu doťaženia zvyškových otvorených zásob hnedého uhlia v Bani Dolina, a. s., Veľký Krtíš bez nároku        na štátny rozpočet. 

V dôsledku hospodárskej krízy sa v r. 2009 výška celkových tržieb priemyselnej výroby firiem nad 20 zamestnancov opäť znížila pod úroveň tržieb r. 2001. K 30. 9. 2009 tieto tržby dosahovali len 1,5 % z celkových tržieb kraja (v r. 2001 to bolo až 6,3 %) - štatisticky            sa sledujú tržby firiem nad 10 zamestnancov
. Z hľadiska odvetvovej štruktúry podnikov nad 20 zamestnancov je najviac podnikateľských subjektov so zameraním na obchodnú a reštauračnú činnosť a obchodné služby, za nimi nasledujú priemyselné a poľnohospodárske subjekty. Väčšina výrobných firiem a živnostníkov sa zaoberá potravinárskou výrobou (výroba cestovín, potravín, trvanlivého pečiva a cukroviniek). Pôsobí tu  aj niekoľko firiem strojárskeho a drevospracujúceho odvetvia,  dve textilné firmy a dve  firmy na výrobu plastových hadíc. Viac ako 81 % podnikateľských subjektov v okrese má menej                  ako 9 zamestnancov a len 18 firiem má od 50 – 250 zamestnancov.  V roku 2009 došlo                v okrese k výraznému nárastu  stavebnej výroby, ktorá v predchádzajúcich rokoch pre veľmi nízky objem tržieb nebola sledovaná Štatistickým úradom SR, čo naznačuje začínajúci hospodársky rozvoj okresu. Investície sa začínajú umiestňovať aj vo vybudovanom priemyselnom parku v Malom Krtíši. V okrese je relatívne  rozvinuté rodinné podnikanie v oblasti obchodu a služieb. Veľa obyvateľov okresu dochádza za prácou               do Maďarskej republiky.

Možno konštatovať, že pôdne a klimatické podmienky vytvárajú v okrese vhodné podmienky pre rozvoj poľnohospodárstva, avšak rodinné farmárstvo má v dôsledku nízkych výkupných cien jeho produkcie klesajúcu tendenciu. V okrese Veľký Krtíš sú na využívanie obnoviteľných zdrojov energie pripravované projekty fotovoltických elektrární v lokalitách Kosihy nad Ipľom, Pôtor a Chrťany spolu s inštalovaným výkonom 7,7 MW. Pre okres Veľký Krtíš majú tieto projekty prínos z hľadiska zamestnanosti a rozvoja obnoviteľných zdrojov energie.
1.8    Odvetvie cestovného ruchu a možnosti jeho rozvoja v okrese

Územie okresu predstavuje vhodné podmienky na aktívnu vidiecku rekreáciu spojenú s možnosťami nenáročných fyzických aktivít. Najmä v letnom a jesennom období                  sa  rekreačné pobyty vo vidieckych domoch a na lazoch vyznačujú jedinečnou atmosférou, ktorá je vhodná najmä pre rodiny s deťmi žijúcimi vo veľkých mestách. Významným doplnkom ponuky cestovného ruchu v okrese je pestovanie viniča a výroba vína. Veľkému záujmu sa tešia ochutnávky vín v tufových vínnych  pivniciach s domácimi údenárskymi výrobkami.

Nedostatkom vidieckych sídiel s potenciálom cestovného ruchu je nízky počet vhodných ubytovacích kapacít a doplnkových služieb. Ďalší rozvoj vidieckeho cestovného ruchu v obciach okresu sa nevyhnutne spája s výstavbou kvalitných penziónov, poskytovaním ubytovania na súkromí, ako aj zvyšovaním kvality doplnkových služieb. V okrese                 sa nachádzajú kultúrno-historické a technické pamiatky,  dve termálne kúpaliská, nevyužívané liečivé termálne pramene a zaujímavé folklórne podujatia. Súčasný stav kultúrno-historických pamiatok, prístup k nim, blízke okolie, takmer žiadne doplnkové služby, chýbajúce informačné a propagačné materiály neposkytujú predpoklad na výraznejšie zvýšenie návštevnosti turistov v blízkej budúcnosti. Areál termálneho kúpaliska v Dolnej Strehovej sa v súčasnosti modernizuje. Existujúce ubytovacie kapacity s nízkou kvalitou v jeho areáli umožňujú vysokú návštevnosť, no vykazujú iba nízke tržby. Silný rozvojový potenciál predstavujú liečivé termálne pramene v Želovciach. Obnovenie niekdajších kúpeľov Šošár by mohlo stabilizovať ich ekonomický výkon a zabezpečilo by tvorbu pracovných miest. Krytá plaváreň v meste Veľký Krtíš okrem celoročnej prevádzky ponúka aj možnosť ubytovania, čo využívajú rôzne športové kluby na sústredenia. Keďže plaváreň má široké využitie, ako aj širokú klientelu, je potrebné jej modernizovanie. Výhodou plavárne je blízkosť športovej haly, v ktorej sa už niekoľko rokov uskutočňujú medzinárodné majstrovstvá Slovenska mladšieho dorastu v tenise. Športovo spoločenský areál mesta Veľký Krtíš tvorí    aj biokúpalisko, ktoré začne poskytovať svoje služby od 2. júla 2010. Kúpalisko                     je realizované technológiou prírodného biotopu, ako prvé  takéhoto typu na Slovensku. Potenciálnym záujemcom o investovanie areál umožní realizáciu výstavby ubytovacieho zariadenia. Jednou z oblastí, ktoré sa aktívne rozvíjajú, je zimná lyžiarska turistika v existujúcom lyžiarskom stredisku Dačov Lom – Lomník. Problémom však je, že areál nemá vybudovanú  odstavnú plochu pre parkovanie  a návštevníci sú nútení parkovať popri hlavnej komunikácii.

Mestá a obce s turistickým potenciálom
Veľký Krtíš
 Športovo spoločenský areál mesta Veľký Krtíš – Krytá plaváreň spolu so športovou halou a arénou otvoreného kúpaliska. Tradičné akcie: Zabíjačka na námestí, Vinobranie s medzinárodnou účasťou;
Modrý Kameň 
Stredoveký hrad, múzeum hračiek, múzeum zubárskej techniky, Gaštanica;
Hrušov  
Obec v malebnom vidieckom prostredí s vynikajúcimi podmienkami na vidiecky cestovný ruch, pôsobivé tufové pivnice, každoročný  letný festival národných zvykov, tradícií, remesiel, ľudovej hudby a tanca Hrušovská  a Hontianska  paráda.
Dolná Strehová 
Areál termálnych bazénov, jednoduché ubytovacie zariadenia, kemping, (v súčasnosti budovanie nového centrálneho zariadenia),  Kaštieľ a múzeum Imre Mádacha;

Dačov Lom 

Lyžiarske stredisko, ktoré vyžaduje rozvoj v oblasti rozširovania kapacít lyžiarskych vlekov, rozvoj kapacít ubytovania;

Vinica 
Termálne kúpalisko, kemping;
Koprovnica 
Bazén;
Horné Plachtince
Plánovaná výstavba ubytovacieho zariadenia;
Sucháň
Sedliacka chalupa ako múzeum, každoročný festival  hontianskych čipiek, čipkárska škola. Trúbiaci kameň (využívaný počas tureckých nájazdov), predaj medu, tvarohu, masla a iných produktov z dvora, dobré priestorové značenie;
Príbelce 
Kaštieľ, kamenné pivnice, veľká pieskovňa (kedysi bola morským dnom, dodnes sa tam  nachádzajú úlomky mušlí a pod.); Branno-športový areál – strelnica v katastrálnom území Dolné Príbelce;

Lesenice 
Kúria v renesančnom slohu  zo 17. storočia;
Muľa
Kostol z 19. storočia (prvá železobetónová stavba v Uhorsku);
Želovce 
Liečivé termálne pramene (niekdajšie kúpele Šošár), renesančný kaštieľ;

Dolné Strháre
Barokovo-klasicistický kostol z roku 1756, je zapísaný v Ústrednom zozname kultúrnych pamiatok SR (ÚZKP SR), súčasťou kostola je aj fara ev. a. v., ktorá je rodiskom Ľudovíta Kubányiho, nazývaného „maliar Novohradu“, ktorý je v obci pochovaný. Ďalšie obce            so zaujímavým prírodným prostredím vo svojom blízkom okolí (lazy, samoty);
Vinohradnícke rajóny
Modrokamenský vinohradnícky rajón (25 obcí); Vinický vinohradnícky rajón (9 obcí); Hontiansky vinohradnícky rajón (13 obcí); Ipeľský vinohradnícky rajón (10 obcí).

1.9   Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov v okrese

Stav čerpania finančných prostriedkov v rámci OP v programovom období 2004 - 2006 v okrese Veľký Krtíš  

V okrese Veľký Krtíš v rámci programového obdobia 2004 - 2006 bolo k  31. 1. 2010             56 projektov so zmluvou v celkovej hodnote 12 685 543,78 Eur. Z objemu finančných prostriedkov so zmluvou bolo  vyčerpaných 11 740 482,03 Eur, čo predstavuje 92,55 %.

Z hľadiska počtu projektov so zmluvou (56) sa okres Veľký Krtíš v porovnaní s ostatnými okresmi BBSK  nachádza na 5. mieste. V okrese predstavoval objem finančných prostriedkov              so zmluvou 12 685 543,78 Eur, čo ho zaraďuje na 9. miesto spomedzi okresov BBSK.  Z hľadiska objemu čerpaných finančných prostriedkov  11 740 482,03 Eur sa okres nachádza   na 9. mieste. 

Tabuľka č. 9: Stav čerpania finančných prostriedkov so zmluvou v okrese Veľký Krtíš 
         v programovom období 2004 - 2006 (stav k 31. 1.  2010)

	Operačný program
	Počet predl. proj.
	Celkový objem predložených projektov
	Počet  proj. so zml.
	Objem fin. prostriedkov 

so zmluvou
	Počet 

proj. v real.
	Prostriedky čerpané zo zdrojov ŠF EÚ
	Spolufinancovanie zo ŠR (bez VZ)
	Objem čerpaných prostriedkov

	SOP PaS
	10
	1 0975 571,03
	1
	176 780,49
	1
	139 563,55
	37 216,95
	176 780,49

	SOP LZ
	26
	3 079 250,05
	7
	797 095,32
	7
	499 307,51
	126 647,32
	625 954,83

	SOP PaRV
	64
	22 611 458,01
	32
	7 252 855,94
	32
	4 354 778,77
	2 200 218,91
	6 554 997,69

	OP ZI
	49
	34 102 844,96
	14
	4 195 240,24
	14
	3 367 155,31
	753 739,76
	4 120 895,07

	NP Program susedstva Maďarsko-SR-Ukrajina
	0
	3.961.519,42
	2
	263.571,79
	0
	202 013,61
	59 840,34
	261.853,95

	EQUAL
	1
	333 348,27
	0
	0,00
	0
	0,00
	0,00
	0,00

	Celkom
	167
	75 063 991,74
	56
	12 685 543,78
	56
	8 562 818,75
	3 177 663,27
	11 740 482,03


Zdroj: www.nsrr.sk 

Stav čerpania finančných prostriedkov v rámci OP v programovom období 2007-2013 v okrese Veľký Krtíš
V okrese bolo v programovom období 2007-2013 k 3. 3. 2010 19 projektov so zmluvou v celkovej hodnote 22 441 792,36 Eur, pričom najviac finančných prostriedkov so zmluvou bolo v rámci OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 12 472 445,53 Eur, potom nasledujú Regionálny operačný program s 4 688 589,04 Eur, OP Životné prostredie       s 4 637 039,22 Eur, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia s 570 804,14 Eur,  a najmenej finančných prostriedkov so zmluvou je v rámci OP Vzdelávanie 72 914,53 Eur. Z finančných prostriedkov so zmluvou bolo čerpané v okrese len v rámci Regionálneho operačného programu (ROP), a to 1 096 785,26 Eur čo predstavuje 23,39 % z prostriedkov so zmluvou a 0,0645 %  z celkovej alokácie na ROP v rámci programového obdobia 2007-2013. Ďalej bolo čerpané  v rámci OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia a to 19 084,57 Eur,                     čo predstavuje 3,34 % z prostriedkov so zmluvou a 0,0016 % z celkovej finančnej alokácie na OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia v rámci programového obdobia 2007-2013. V okrese Veľký Krtíš predstavuje k  3. 3. 2010 čerpanie 4,97 % z finančných prostriedkov so zmluvou a  0,0083 % z celkovej finančnej alokácie v rámci programového obdobia 2007-2013. V rámci okresov Banskobystrického samosprávneho kraja sa okres z hľadiska objemu čerpaných finančných prostriedkov so zmluvou nachádza na 8. mieste.

Tabuľka č. 9: Stav čerpania finančných prostriedkov so zmluvou v okrese Veľký Krtíš 
                         v programovom období 2007-2013 (stav k 3. 3.  2010)

	Operačný program
	Čerpané spolu 

(v  €) 
	Čerpané z EÚ (v  €)
	Čerpané z VZ (v  €)
	Čerpané zo ŠR (v  €)
	So zmluvou spolu (v  €)
	So zmluvou z EÚ (v  €)
	So zmluvou z VZ (v  €)
	So zmluvou zo ŠR (v  €)

	KaHR
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	12 472 445,43
	5 300 762,57
	6 236 249,46
	935 433,41

	ROP
	1 096 785,26
	932 267,48
	54 839,26
	109 678,54
	4 688 589,04
	3 985 300,68
	234 429,46
	468 858,90

	ŽP
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 637 039,22
	2 847 994,96
	1 303 899,39
	485 144,87

	ZaSI
	19 084,57
	16 050,23
	954,23
	2 080,13
	570 804,14
	432 292,29
	68 688,45
	69 823,42

	Vzdelávanie
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	72 914,53
	61 977,35
	3 645,73
	7 291,45

	Celkom
	1 115 869,83
	948 317,71
	55 793,49
	111 758,67
	22 441 792,36
	12 628 327,85
	7 846 912,49
	1 966 552,05


Zdroj: ITMS (Analytické výstupy, prehľad projektov) 

1.10 Oblasť investičných akcií v okrese Veľký Krtíš z úrovne Banskobystrického samosprávneho kraja

Prehľad o ukončených investičných akciách v rokoch 2002 až 2005 

V rokoch 2002 až 2005 boli ukončené investičné akcie podľa kapitálových rozpočtov              na uvedené roky schválených Zastupiteľstvom BBSK v nasledovnom rozsahu podľa jednotlivých odvetví:
Vzdelávanie 




43 033 tis. Sk 
(1 428 434 Eur)

Sociálne zabezpečenie 


  5 753 tis. Sk 
   (190 965 Eur)

Doprava 




  5 840 tis. Sk
   (193 852 Eur)

Stroje a zariadenia (všetky odvetvia) 
10 297 tis. Sk
   (341 798 Eur)

Spolu: 




64 923 tis. Sk
(2 155 049 Eur) 
V tomto období bola organizácia investičnej činnosti orientovaná podľa finančných možností hlavne na ukončenie rozostavaných akcií BBSK. Ďalej boli zabezpečované akcie na riešenie odstránenia havarijného stavu v objektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti BBSK. Technický stav objektov po delimitácii (najmä v odvetví vzdelávania) bol veľmi zlý, vo viacerých objektoch boli v nevyhovujúcom stave rozvody vody, ústredného kúrenia a ZTI, ďalej nevyhovovali strechy, fasády a okná objektov, podlahy, sociálne zaradenia, kotolne a pod. Investičná činnosť smerovala k zabráneniu ďalšieho znehodnocovania majetku BBSK          a k zníženiu energetickej náročnosti. Časť investičných akcií bola zameraná na modernizáciu objektov, ako aj teoretickú a praktickú výučbu, rozšírenie ubytovacích a stravovacích miest.
Prehľad o zaradených a financovaných investičných akciách v rokoch 2006 až 2008

V roku 2006 až 2008 bolo zaradených do Registra investícií BBSK za okres Veľký Krtíš       53 investičných akcií v celkovej výške upraveného rozpočtu 113 550 tis. Sk              (3 769 169 Eur).  
Tieto boli zaradené do nasledovných odvetví: 

Doprava 


98 664 tis. Sk
(3 275 045 Eur)

Kultúrne služby 

     550 tis. Sk
     (18 256 Eur)

Vzdelávanie 


  6 831 tis. Sk
   (226 748 Eur)

Sociálne zabezpečenie 
  7 505 tis. Sk
   (249 120 Eur)

V rokoch 2006 až 2008 predstavovalo najväčší podiel rozpočtu kapitálových výdavkov v okrese odvetvie Dopravy celkom vo výške 98 664 tis. Sk (3 275 045 Eur), ktoré boli použité na rekonštrukciu ciest II. a III. triedy, rekonštrukciu mostov a  spracovanie projektových dokumentácií. V odvetví Vzdelávanie boli finančné prostriedky použité najmä                        na rekonštrukciu objektov SS Modrý Kameň a Gymnázia vo Veľkom Krtíši. V rámci odvetvia Sociálne zabezpečenie boli rekonštruované a modernizované budovy domova dôchodcov a domova sociálnych služieb v obci Čeláre Kirť. Investičná akcia pre SŠ Modrý Kameň v celkovej obstarávacej cene 9 441 452,59 Sk (313 398,81 Eur) bola spolufinancovaná z finančných prostriedkov EÚ v období od r. 2005 do r. 2006. 
Prehľad o zaradených a financovaných investičných akciách v roku 2009

V roku 2009 bolo zaradených do Registra investícií BBSK za okres Veľký Krtíš 14 investičných akcií v celkovej výške upraveného rozpočtu 745 913 Eur. Tieto boli zaradené do nasledovných odvetví: 

Doprava 


553 426 Eur
Kultúrne služby 

  76 000 Eur
Vzdelávanie 


  86 487 Eur
Sociálne zabezpečenie 
  30 000 Eur

Najväčší podiel tvorilo odvetvie Dopravy celkom vo výške 553 426 Eur. Finančné prostriedky boli použité na rekonštrukciu ciest II. a III. triedy ako aj cezhraničných mostov Peťov a Rároš. V rámci Regionálneho operačného programu Doprava boli schválené investičné projekty spolufinancované z EÚ v rámci obnovy cestného spojenia cez rieku Ipeľ medzi obcami Peťov a  Rároš, ktorých realizácia bude prebiehať v roku 2010. V ostatných odvetviach boli finančné prostriedky použité najmä rekonštrukciu a modernizáciu budov Gymnázia Veľký Krtíš, SŠ Modrý Kameň, ako aj vypracovanie realizačnej projektovej dokumentácie pre domov dôchodcov a domov sociálnych služieb vo Veľkom Krtíši, ktorá    je  nevyhnutná pri podávaní žiadosti o nenávratný finančný príspevok z fondov EÚ.
Prehľad o zaradených  investičných akciách v roku 2010

V roku 2010 bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov, ako aj zaradené investičné akcie Registra investícií BBSK v počte 3 v celkovej výške 242 109 Eur, čo predstavuje     2,76 % z celkového schváleného rozpočtu kapitálových výdavkov BBSK. V rámci odvetví BBSK ide o nasledovné sumy: 
Doprava 


144 783 Eur
Vzdelávanie 


  97 326 Eur
V súčasnej dobe prebieha v rámci schválených investičných akcií zhromažďovanie podkladov na vykonanie verejného obstarávania a následne sa bude uskutočňovať ich postupná realizácia.

2. Analýza SWOT

	Silné stránky
	Slabé stránky

	Ľudské zdroje

· Geografická poloha okresu (cezhraničná spolupráca);
· Dostatok pracovných síl;
· Možnosti získania bývania;
· Dvojjazyčnosť obyvateľstva v prihraničných regiónoch;
· Ľudová kultúra, tradície a remeslá (využitie pri rozvoji cestovného ruchu);
· Prírodné, historické a kultúrne podmienky pre rozvoj cestovného ruchu.

	Ľudské zdroje

· Vysoká nezamestnanosť s vysokým podielom nekvalifikovanej pracovnej sily;
· Veľký úbytok kvalifikovaných síl (SŠ, VŠ, vyučení);
· Migrácia mladých ľudí z okresu za prácou;
· Vysoký podiel marginalizovaných skupín obyvateľov;
· Vysoký podiel neproduktívneho obyvateľstva;

· Tvorba pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných;
· Postupné získanie negatívnych návykov a postojov voči pracovnej činnosti u nezamestnaných; 
· Nízka životná úroveň a chudoba;
· Nedostatok  bytov pre sociálne slabších obyvateľov.



	Hospodárstvo
· Priemyselný park Malý Krtíš.

	Hospodárstvo
· Slabá ekonomická vyspelosť;
· Nízky počet veľkých podnikov;
· Chýbajúci kapitál;
· Nedostatočné využitie alternatívnych zdrojov energie.



	Doprava, infraštruktúra a telekomunikácie

· Vhodné územie na dopravné koridory (Bratislava – Košice, Slovenské Ďarmoty – Zvolen – Bystrica);
· Blízkosť medzinárodného letiska v Budapešti.
	Doprava, infraštruktúra a telekomunikácie

· Nekvalitná a nedobudovaná dopravná a technická infraštruktúra;
· Chýbajúca verejná osobná doprava, železničné spojenie.



	Životné prostredie

· Podmienky pre budovanie malých vodných nádrží;
· Čisté životné prostredie.
	Životné prostredie

· Nedostatok kvalitnej pitnej vody;
· Znečistené povrchové vody;
· Slabá uvedomelosť obyvateľov v separovaní odpadu.



	Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybolov

· Podmienky pre rozvoj poľnohospodárstva;
· Podmienky pre pestovanie energetických plodín; 
· Podmienky na rozvoj vinohradníctva; 
· Poľovníctvo (danielia zvernica).
	Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybolov

· Diverzifikácia poľnohospodárstva, hlavne v zimnom období (sezónny charakter pracovných príležitostí).


	Cestovný ruch

· Podmienky pre rozvoj agroturistiky a vidieckeho turizmu;         

· Hrad, kaštiele (napr. Modrý Kameň, Strehová);
· Termálne a minerálne pramene, podmienky pre využitie geotermálneho vrtu pre rekreačné rekondičné centrum.

	Cestovný ruch

· Marketing cestovného ruchu.

	Príležitosti
	Hrozby

	· Finančné zdroje EÚ, ŠR, VÚC; 
· Pritiahnutie investorov;
· Alternatívne pôdohospodárstvo;
· Obnova hraničných mostov do Maďarska (rozvoj cestovného ruchu, podnikania v poľnohospodárstve, cezhraničná spolupráca, nákladná doprava, cykloturistika);

· Rozvoj ovocinárstva.
	· Neriešenie regionálnych disparít; 

· Nezvýhodnenie zaostávajúcich regiónov, napr.  podmienkami pre rozvoj podnikania;
· Slabá kúpyschopnosť obyvateľstva; 

· Nízka konkurencieschopnosť okresu;
· Nedobudovanie cestnej siete; 

· Nízka vzdelanosť ekonomicky aktívneho obyvateľstva;
· slabé čerpanie finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov v programovom období 2007 – 2013.



3. Strategická časť

3.1.  Priority okresu Veľký Krtíš:

1. Cestná infraštruktúra

2. Priemyselný park Malý Krtíš
3. Cezhraničná spolupráca a rozvoj cestovného ruchu
3.2. Popis priorít:

3.2.1. Cestná infraštruktúra
Cestná infraštruktúra v okrese Veľký Krtíš má svoje problematické úseky, ktoré potrebujú bezodkladné urýchlené opravy. K najväčším problémom patrí:

· Riešenie odstránenia bodového nedostatku a nehodovej lokality na ceste I/75. Uvedený úsek cesty má nevyhovujúce parametre z hľadiska STN 73 6101 v smerovom vedení, v neprehľadnom území, má kritickú úroveň havárií v dôsledku deformovaného povrchu cesty vplyvom banskej činnosti. Technické riešenie navrhuje smerové vyrovnanie trasy, smerové oblúky v súlade s STN a výmenu aktívnej zóny konštrukcie vozovky;

· Riešenie odstránenia nehodového miesta na križovatke ciest I/75 a II/591. Na križovatke sú autobusové zastávky, ktoré nespĺňajú technické parametre             a sú umiestnené v rozpore s príslušnou STN. V minulom období sa stala na tomto mieste tragická dopravná nehoda, ktorej účastníkmi boli školopovinné deti. Listom    zo dňa 29. 6. 2009 MDPT SR prisľúbilo zaradenie stavby na odstránenie nehodového miesta s realizáciou v roku 2010;
· Riešenie zlepšenia stavebnotechnického stavu predmetného mosta, zaradeného v stavebnotechnickom hodnotení ako VI - zvýšenie jeho únosnosti na zaťažovací stupeň „A“ s vylúčením pešej dopravy;
· Riešenie opravy úsekov cesty I/75 od obce Dolné Plachtince až po vstup do mesta Lučenec, ktoré boli na základe hlavných prehliadok ciest vyhodnotené ako nevyhovujúce. Vozovka cesty I/75 v predmetných úsekoch vykazuje veľké množstvo porúch, ktoré miestami prechádzajú do plošného rozpadu. Zlý stav má negatívny vplyv na bezpečnosť a plynulosť dopravy na trase Veľký Krtíš – Lučenec. 

Osobitným problémom je budovanie cezhraničných prepojení cez rieku Ipeľ v rámci aktivity „Búrame hranice, staviame mosty“. Banskobystrický samosprávny kraj prispel k obstaraniu dokumentácie vrátane potrebných povolení pre dva mostné objekty v rámci prípravy Projektu obnovy cestného spojenia cez  rieku Ipeľ medzi obcami Rároš - Ráróspuszta, Peťov                 – Pösténypuszta. V súčasnej dobe sa začali prípravné práce na stavbu prvého mosta. Začiatok stavby sa predpokladá v období máj – júl 2010. Hlavným cieľom projektu je posilnenie ekonomickej úrovne a sociálnej integrácie na území Banskobystrického samosprávneho kraja a župy Nógrád. Dôjde k podpore všeobecného rozvoja celého regiónu a k podpore rozvoja cestovného ruchu. V spolupráci s maďarskou stranou bolo v rámci medzivládnych dohôd dohodnuté, že každá zo zúčastnených strán zabezpečí realizáciu jedného mosta, pričom náklady budú znášať v pomere 1:1 za súčasného využitia fondov EÚ. Slovenská strana zabezpečuje výstavbu mosta medzi obcami Rároš a Ráróspuzsta. Predpokladaná obstarávacia cena mosta Rároš je l 602 600  Eur a mosta Peťov 2 579 840 Eur.

3.2.2. Priemyselný park Malý Krtíš

Priemyselný park Malý Krtíš sa začal budovať v roku 2001 pri obci Malý Krtíš. Celková plocha parku je 200 000 m². Prvým investorom bola v roku 2004 talianska firma Technogym známa ako svetový výrobca  zariadení do fitnescentier. V súčasnosti firma zamestnáva približne 400 zamestnancov, a to najmä zásluhou svojej druhej investície, ktorá sa uskutočnila   v roku 2008.

Ďalším investorom je talianska firma Sisme Slovakia. Nový závod na výrobu elektromotorov je súčasťou priemyselného parku od roku 2008. Výrobu začali o rok neskôr a v súčasnosti firma zamestnáva približne 150 zamestnancov. 
Potenciál priemyselného parku Malý Krtíš predstavujú dve parcely, jedna s rozlohou       26 000 m² a druhá s rozlohou 5 000 m². 

Mapa priemyselného parku Malý Krtíš
[image: image4.png]



3.2.3. Cezhraničná spolupráca a rozvoj cestovného ruchu

V súčasnej dobe v rámci cezhraničnej spolupráce sa pripravuje projekt v oblasti dopravnej infraštruktúry – železničné spojenie. Ide o vypracovanie štúdie týkajúcej sa prevádzkovania železnice v okrese Veľký Krtíš. Súčasťou tohto projektu bude rozhodnutie o tom, či má prevádzkovanie železnice opodstatnenie. Na prevádzkovaní železnice sa chce podieľať           aj maďarská strana a jej uvedenie by malo význam aj z hľadiska rozvoja cestovného ruchu.

V okrese sa realizuje projekt zameraný na podporu cestovného ruchu s vplyvom                     na cezhraničnú spoluprácu. Je potrebné vypracovať analýzu územia z hľadiska jeho využitia    v cestovnom ruchu. Veľký potenciál je v rozvoji cyklotrás v cezhraničnom území. 
Budúcnosť rozvoja cestovného ruchu je v okrese orientovaná na vidiecke prostredie s vhodnými prírodnými podmienkami a možnosťami ponuky doplnkových služieb. Súčasťou ponuky služieb budú kultúrno-historické a technické  zaujímavosti, pobyt pri vodnej ploche a termálnom kúpalisku a kultúrno-spoločenské a folklórne podujatia. 
V obci Dačov Lom je potrebné podporiť rozvoj zimnej lyžiarskej turistiky (rozširovanie kapacít lyžiarskych vlekov, rozvoj kapacít ubytovania, budovanie parkovísk), ktorá má vplyv na tvorbu nových pracovných miest. 
� Zdroj: Bulletin ŠU SR 
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